از سوی دیگر «... در سال ۱۳۵۲ حدود ۵۷۸ هزار تن گندم و ۱۰۶ هزار تن جو وارد شده و در سال گذشته [حیثاً ۱۳۵۵] برنامه خرید ۲/۵ میلیون تن گندم، ۴۲ هزار تن گوشت، ۳۶۳ هزار تن شکر سفید و ۱۲۳ هزار تن شکر خام در دست اجرا بوده است ... حال آن که می‌دانیم در سال ۱۰۲۸ ق [۱۶۱۸ م.] در زمان شاه عباس اول، همین سیستان ... برای رفع کمبود گندم پایتخت هزار تومان زر از دیوان اعلیٰ نزد کلانتران سیستان آمد که نواب کامیاب ... هشت هزار خروار [هشتصد هزار من] غله از سیستان اتباع می‌نمایند...» (احیاءالملوک به نقل از همان منبع، ۲۴۱).

«... هفتصد سال پیش هم خواجه رشیدالدین فضل‌الله وزیر - از مال حلال خود هشتصد هزار من نان و صدویست هزار من گوشت، وقف ارباب و وظایف کرد. همین کرمان فقیر هم که امروز نان گندم امریکایی می‌خورد، روزگاری چنان بود که فی‌المثل سیصد و پنجاه سال پیش - در سال ۱۰۶۴ ه. [۱۶۵۳ م.] حسب الامر پادشاه ذی‌جاه (شاه عباس دوم) حکمران کرمان ... ده هزار خروار غله [یک میلیون من، سه میلیون کیلو، سه هزار تن] از راه سیستان حمل قندهار کرد» (باستانی پاریزی، ۱۳۵۶، ۲۴۳).

«همین صد سال پیش، هم یک حاج آقا محسن عراقی داشته‌ایم که سالی شانزده هزار خروار گندم و اقبال‌السلطنه ماکویی یک گونی طلا برخاست یک سال املاکش بود، و ما خوانده‌ایم که هزار و چهارصد سال پیش هم از یک مزرعه حدود قم یعنی ...

برای این که نفرماید که جمعیت زیاد شده و مصرف بر تولید فزونی یافته، عرض می‌کنم که استان کرمان، امروز بیش از نهصد هزار جمعیت ندارد، و بزرگترین شهر آن یعنی خود کرمان سکنه‌اش بیش از هشتاد هزار نیست، و حال آن که هشتصد سال پیش، وقتی مسافری از این ولایت عبور می‌کرده می‌نویسد: "... در شه‌ور سنه ست و تسعین و خمسمانه (۵۹۶ ق/ ۱۱۹۹ م)... به کرمان رسیدم، چند شهر بزرگ دیدم. چون جیرفت و زرنند و راین و سیرجان، که در هر شهری از آن دویست هزار و صد هزار و پنجاه هزار آدمی بوده است" (باستانی پاریزی، ۲۴۶).

«همین خوزستان که امروز جمعیت آن به دو میلیون نمی‌رسد، روزگاری حدود پنج میلیون تن سکنه داشته است.